

证券代码：688178

证券简称：万德斯

公告编号：2024-002

南京万德斯环保科技股份有限公司 2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以南京万德斯环保科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年年度报告中披露的数据为准，敬请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入	84,241.19	85,986.27	-2.03
营业利润	-9,921.14	687.33	-1,543.43
利润总额	-10,355.30	1,830.67	-665.66
归属于母公司所有者的净利润	-8,303.45	2,235.90	-471.37
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	-7,919.26	846.56	-1,035.46
基本每股收益(元)	-0.98	0.26	-475.73
加权平均净资产收益率	-7.10%	1.85%	减少 8.95 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产	225,150.61	215,150.18	4.65
归属于母公司的所有者权益	111,620.31	121,996.34	-8.51
股本(万股)	8,528.36	8,525.05	0.04
归属于母公司所有者的每股净资产(元)	13.09	14.31	-8.54

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终结果以公司

2023 年年度报告为准。

3、数据如有尾差，为四舍五入所致。

二、经营业绩和财务状况情况说明

(一) 报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、报告期的经营情况、财务状况

报告期内，公司实现营业总收入 84,241.19 万元，较上年同期减少 2.03%；实现归属于母公司所有者的净利润-8,303.45 万元，较上年同期减少 471.37%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润-7,919.26 万元，较上年同期减少 1,035.46%。

报告期末，公司总资产 225,150.61 万元，较报告期初增加 4.65%；归属于母公司的所有者权益 111,620.31 万元，较报告期初减少 8.51%。

2、影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司综合毛利率下滑、固定成本支出较高，造成归属于母公司所有者的净利润和归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比减少，主要原因如下：

(1) 受宏观经济环境及行业竞争加剧等因素影响，公司在建及在运营项目毛利率较同期相比有所下滑；

(2) 部分前期市政类项目完成了审计结算，合同收入产生了一定的核减；

(3) 公司与中煤科工集团杭州研究院有限公司联合中标的 EPC 项目发生厂房屋顶坍塌事故（以下简称“安全事故”），具体内容详见公司于 2023 年 10 月 28 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于分包单位发生安全生产事故暨高级管理人员被刑事拘留的公告》（公告编号：2023-046），安全事故对项目收入和利润的确认造成影响，预计因安全事故赔偿及项目损失合计减少报告期内税前

利润约 3,100 万元；

(4) 面对竞争加剧的市场环境，公司积极增加投入，进行市场开拓，造成固定成本增加。

(二) 主要指标变动原因分析

报告期内，公司营业利润较上年同期减少 1,543.43%，利润总额较上年同期减少 665.66%，归属于母公司所有者的净利润较上年同期减少 471.37%，归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润较上年同期减少 1,035.46%，基本每股收益较上年同期减少 475.73%，加权平均净资产收益率较上年同期减少 8.95 个百分点。报告期内，公司综合毛利率下滑、固定成本支出较高、安全事故影响等原因导致公司本期营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益以及加权平均净资产收益率同比下降。

三、风险提示

截至目前，由于安全事故的事故调查报告尚未出具，公司结合律师专业意见，基于对该安全事故未来可能的事故损失与责任划分，根据企业会计准则等相关规定及谨慎性原则，计提了预计负债，并按照安全事故所涉及的项目预计可收回的成本确认收入，预计因安全事故赔偿及项目损失合计减少报告期内税前利润约 3,100 万元。该事故涉及的预计的 3,100 万元利润影响是公司基于目前可获取的信息进行的财务判断，实际造成的损失可能与本次预计存在差异，对公司 2023 年度的具体影响以事故调查报告及审计报告为准。

剔除该事故的影响，预计 2023 年年度实现利润总额为-7,177.72 万元，较上年同期减少 492.08%；实现归属于母公司所有者的净利润为-5,600.96 万元，较上年同期减少 350.50%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润为

-6,343.72 万元，较上年同期减少 849.35%。其他相关指标均有一定程度变动。

公司将就该安全事故的后续进展，依据规定及时履行信息披露义务。

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

南京万德斯环保科技股份有限公司董事会

2024 年 2 月 29 日